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Curriculo do Curso de Engenharia de Alimentos

Engenheiro de Alimentos

ATUACAO

O Engenheiro de Alimentos tem como campo profigdiaie atuacdo as
industrias que operam com processamento de alislerjoalidade e
conservacdo de matérias-primas agroalimentareslugfio de ingredientes
alimenticios, empresas de produgcdo e comerciabzal® equipamentos
agroindustriais, instituicdes governamentais e g@ernamentais de ensino,
pesquisa e extensdo em ciéncia e tecnologia decrdtiy O curso de
Engenharia de Alimentos habilitara o profissionahrap desenvolver,
acompanhar e otimizar projetos de implantacdo aresgop de indlstrias de
alimentos e de servigos de alimentac&o, para atuaperacionalizacéo destas
mesmas unidades, atuar em laboratérios de anafisgsn-quimicas,
microbioldgicas, microscopicas e sensoriais, n@mkedvimento de produtos
e processos agroalimentares, no planejamento enmapitacdo de programas
de controle e gestdo de qualidade em indUstriasalieentos e em
gerenciamento agroindustrial.

Reconhecimento:

Autorizacdo: CEPE-UFV, Ata N.° 464 de 13/8/2009
Ano de inicio: 2010

Turno: Integral - 45 vagas anuais

Exigéncia Horas Prazos Anos
Disciplinas obrigatorias 3.55%Minimo 50
Disciplinas optativas 240Padréo 50
Estagio Supervisionado (180h) Maximo 8,0
TCC (90h)

TOTAL 3.795

SEQUENCIA SUGERIDA

Disciplinas Obrigatérias Carga Horaria Total Pré-requisito
Cédigo Nome Cr(T-P) Horas (Pré ou Co-requisitd)
1° Periodo

(BF111 Biologia Celular 4(2-2) 60
F F201 Fisical 4(4-0) 60 MAF140*
LEF100 Portugués Instrumental | 4(4-0) 60
MAF140 Célculo | 4(4-0) 60
QW100 Quimica Geral 3(3-0) 45
QW107 Laboratério de Quimica 2(0-2) 30 QMF100*

Geral
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Disciplinas Obrigatérias Carga Horaria Total Pré-requisito
Cédigo Nome CKT-P) Horas  (Pré ou Co-requisitd)
1° Periodo - Continuacao
QW138 Fundamentos de Quimic 3(3-0) 45
Orgénica
QW139 Laboratério de Quimica 2(0-2) 30 QMF138*
Orgénica
TOTAL 26 390
TOTAL ACUMULADO 26 390
2° Periodo
EAF325 Introdugdo a Engenharia 2(2-0) 30
de Alimentos
F F202 Fisicall 4(4-0) 60 FIF201 e MAF140
MAF137  Introducéo & Algebra 4(4-0) 60
Linear
MAF147  Calculo I 4(4-0) 60 MAF140
QW112 Quimica Analitica 3(3-0) 45 QMF100
Aplicada
QW119 Laboratério de Quimica 2(0-2) 30 QMF112*
Analitica Aplicada
TD8216 Introducédo a Programagi 4(2-2) 60
TOTAL 23 345
TOTAL ACUMULADO 49 735
3° Periodo
BQ@F100 Bioquimica Fundamenta 4(4-0) 60 QMF138
B@&F101 Laboratério de 2(0-2) 30 BQF100*
Bioquimica |
FH F203 Fisica llI 4(4-0) 60 FIF201 e (MAF147
ou MAF241%)
H F233 Mecanica 4(4-0) 60 FIF201
MAF105 Iniciagdo a Estatistica 4(4-0) 60 MAF140
MAF241  Célculo 111 4(4-0) 60 MAF137 e MAF140
TGA371 Teoria Geral da 2(2-0) 30
Administracdo
TOTAL 24 360
TOTAL ACUMULADO 73 1.095
4° Periodo
(BF190 Microbiologia Geral 4(2-2) 60 BQF100 e CBF111
EAF390 Matérias Primas 2(2-0) 30 CBF190*
Agropecuarias
EAF428 Ciéncia e Tecnologia do: 4(4-0) 60 FIF201
Materiais
MAF261  Estatistica Experimental 4(4-0) 60 MAF105
MAF271  Calculo Numérico 4(4-0) 60 MAF137 e MAF147

e TDS216
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Disciplinas Obrigatérias

Carga Horéaria Total

Pré-requisito

Cédigo Nome CKT-P) Horas  (Pré ou Co-requisitd)
4° Periodo - Continuacéo
QW150 Fisico-Quimica | 5(3-2) 75 MAF147 e QMF100
e QMF107
TOTAL 23 345
TOTAL ACUMULADO 96 1.440
5° Periodo
ARF303 Representagdo Grafica 6(2-4) 90
para Engenharia
EAF210 Microbiologia de 4(2-2) 60 CBF190
Alimentos
EAF386 Mecanica dos Fluidos 4(4-0) 60 FIF233 e MAF241
EAF406 Quimica de Alimentos | 4(2-2) 60 BQF100
QW151 Fisico-Quimica Il 5(3-2) 75 QMF150
TBCL09 Metodologia Cientifica 4(4-0) 60
TOTAL 27 405
TOTAL ACUMULADO 123 1.845
6° Periodo
EAF387 Transferéncia de Calor € 4(4-0) 60 EAF386
Massa
EAFR388 Laboratério de 2(0-2) 30 EAF386 e EAF387*
Fenémenos de e QMF150
Transportes
EAF407 Quimica de Alimentos I 4(2-2) 60 EAF406
EAF463 Higiene Industrial e 4(2-2) 60 CBF190
Legislacdo
EAF468 Andlise Sensorial 4(2-2) 60 MAF105
EAF472 Operaces Unitérias | 4(4-0) 60 EAF386 e EAF388*
ECF270 Introdugéo a Economia 4(4-0) 60 MAF140
TOTAL 26 390
TOTAL ACUMULADO 149 2.235
7° Periodo
EAF429 Embalagens de Alimentc 4(2-2) 60 EAF406
EAF441 Processamento de Leite 4(2-2) 60
Derivados
EAF461 Andlise de Alimentos 4(2-2) 60
EAF473 Operagdes Unitérias Il 3(3-0) 45 EAF387 e EAF472
EAF484  Principios de 4(4-0) 60 EAF210 e EAF472
Conservacao de
Alimentos
EAF494 Desenvolvimento de 4(2-2) 60
Novos Produtos
(Optativas)
TOTAL 23 345
TOTAL ACUMULADO 172 2.580
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Disciplinas Obrigatérias Carga Horaria Total

Pré-requisito

Cédigo Nome CKT-P) Horas  (Pré ou Co-requisitd)
8° Periodo
EAF397 Projeto de Integragdo de 4(0-4) 60 Ter cursado 2.580
Contetido horas de disciplinas
obrigatérias
EAF417 Processos Bioguimicos 4(4-0) 60 CBF190 e MAF271
Industriais
EAF427 Planejamento e Projetos 7(3-4) 105 Ter cursado 2.580
Agroindustriais horas de disciplinas
obrigatorias
EAF433 Tecnologia de 4(2-2) 60
Panificacdo e Massas
EAF462 Gestdo da Qualidade na 4(4-0) 60 CBF190 ou EAF210
IndUstria de Alimentos ) e (EAF461* ou
EAF468*) e
MAF105.
EAFA74  Operagdes Unitarias Il 3(3-0) 45 EAF473 e QMF151
EAFA88 Laboratério de Operagde 2(0-2) 30 EAF474*
Unitarias
(Optativas)
TOTAL 28 420
TOTAL ACUMULADO 200 3.000
9° Periodo
EAF396 Trabalho de Concluséo ¢ 6(0-6) 90
Curso
EAF418 Cinética e Célculo de 4(4-0) 60 CBF190 e EAF386 e
Reatores QMF151
EAF438 Processamento de Fruta 4(2-2) 60 EAF484
e Hortalicas
EAF469 Controle Ambiental na 3(3-0) 45 QMF112 e QMF138
Industria de Alimentos
EAFA77 Processamento de Carn 4(2-2) 60
e Derivados
(Optativas)
TOTAL 21 315
TOTAL ACUMULADO 221 3.315
10° Periodo
EAF465 Tratamento de Residuos 4(2-2) 60 CBF190
de Industrias de
Alimentos
EAF496 Estagio Supervisionado 0(0-12) 180
(Optativas)
TOTAL 4 240
TOTAL ACUMULADO 225 3.555
Disciplinas Optativas
ADF320 Marketing | 4(4-0) 60 TGA371
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Disciplinas Optativas

Cdédigo Nome

Carga Horéaria Total

Cr(T-P) Horas

Pré-requisito
(Pré ou Co-requisitd)

Disciplinas Optativas - Continuacéo

EAF105
EAF432

EAF434

EAF467
EAF478

EAF480

EAF491
EAF492
EAF493
EoF127
LEF215
LEF280

TBCL04
TBCL08
TDS380
TGA370
TGA373
TGA385

Nutricdo Basica
Tecnologiq de Bebidas,
Agucar e Alcool
Tecnologia de Oleos,
Gorduras e Margarinas
Legislagcao de Alimentos
Tecnologia de Queijos
Especiais

Automacdao, Controle e
Andlise de Processos
Tépicos Especiais |
Topicos Especiais Il
Topicos Especiais IlI
Filosofia da Ciéncia
Inglés |

LIBRAS Lingua
Brasileira de Sinais
Empreendedorismo
Contabilidade
Pesquisa Operacional
Educacdo Ambiental
Gestdo Ambiental
Seguranca no Trabalho

4(4-0)
4(2-2)

4(2-2)

2(2-0)
6(2-4)

4(2-2)

1(1-0)
2(0-2)
3(3-0)
3(3-0)
4(4-0)
3(1-2)

4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)
2(2-0)
4(4-0)
4(4-0)

60
60

60

30
90

60

15
30
45
45
60
45

60
60
60
30
60
60

BQF100

BQF100

EAF441

EAF472 e MAF271

MAF137 e TDS216




